

COOPERATIVA SOCIALE DIALIZZ. ITALIA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA AUGUSTO 10 04011 APRILIA (LT)
Codice Fiscale	02607640592
Numero Rea	LT 0184939
P.I.	02607640592
Capitale Sociale Euro	15.925 i.v.
Forma giuridica	Societa' Cooperativa A Responsabilita Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di servizi per la persona nca (96.09.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A212969

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	11.381	31.762
II - Immobilizzazioni materiali	367.497	293.166
Totale immobilizzazioni (B)	378.878	324.928
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	217.150	260.815
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.060.229	1.520.064
Totale crediti	2.060.229	1.520.064
IV - Disponibilità liquide	29.957	196.350
Totale attivo circolante (C)	2.307.336	1.977.229
D) Ratei e risconti	264.859	98.843
Totale attivo	2.951.073	2.401.000
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	15.925	11.775
IV - Riserva legale	46.648	43.876
VI - Altre riserve	113.763	107.572
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.706	9.240
Totale patrimonio netto	181.042	172.463
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	268.301	242.591
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.212.852	1.662.500
esigibili oltre l'esercizio successivo	286.386	318.978
Totale debiti	2.499.238	1.981.478
E) Ratei e risconti	2.492	4.468
Totale passivo	2.951.073	2.401.000

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.620.430	3.800.409
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	208.538	-
altri	15.968	10.594
Totale altri ricavi e proventi	224.506	10.594
Totale valore della produzione	3.844.936	3.811.003
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	850.411	912.413
7) per servizi	537.240	670.898
8) per godimento di beni di terzi	908.089	757.470
9) per il personale		
a) salari e stipendi	920.983	915.258
b) oneri sociali	241.734	235.166
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	61.835	76.026
c) trattamento di fine rapporto	57.176	70.467
e) altri costi	4.659	5.559
Totale costi per il personale	1.224.552	1.226.450
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	70.830	66.487
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.381	27.898
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	50.449	38.589
Totale ammortamenti e svalutazioni	70.830	66.487
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	43.665	(29.665)
14) oneri diversi di gestione	98.997	105.055
Totale costi della produzione	3.733.784	3.709.108
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	111.152	101.895
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.659	11
Totale proventi diversi dai precedenti	1.659	11
Totale altri proventi finanziari	1.659	11
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	95.555	73.166
Totale interessi e altri oneri finanziari	95.555	73.166
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(93.896)	(73.155)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	17.256	28.740
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	12.550	19.500
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	12.550	19.500
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.706	9.240

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 4.706,00.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il presente bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del presente bilancio tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

ATTIVITA' SVOLTA PER IL RAGGIUNGIMENTO DEL FINE SOCIALE

La società svolge prevalentemente l'attività di accompagnamento dei soci disabili da casa ai vari centri dialisi e viceversa.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Ai sensi dell'art. 2528 del codice civile si precisa che anche nel corso dell'anno si è provveduto all'accettazione di nuove candidature a socio (fruitore, prestatore e volontario) di persone aventi i requisiti previsti dallo statuto sociale e dalle norme di carattere generale del settore cooperativistico.

Tali accettazioni sono state necessarie, oltre per un incremento delle attività sociali, anche per sopperire alle richieste di esclusione dalla figura di socio ricevute nel corso dell'anno appena concluso.

Ai sensi del successivo art. 2545 si precisa che per il raggiungimento dello scopo mutualistico, che è quello di offrire un servizio ai soci diversamente abili e una occupazione a quelli normodotati, si è provveduto a dotare la cooperativa di mezzi sempre più nuovi e confortevoli, di aumentare ove possibile gli autisti e gli assistenti al fine di offrire un servizio sempre al passo con le esigenze dei soci.

Da qualche anno la cooperativa si è dotata di autoambulanze attrezzate per il trasporto di infermi, riuscendo così ad assistere anche i soci non deambulanti.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo da porre alla vostra attenzione.

Criteria di valutazione applicati

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando in alternativa al costo specifico, il

- metodo del costo medio ponderato.

Fondi per rischi e oneri

non si è ritenuto di accantonare somme al fondo rischi.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 .

Imposte sul reddito

- Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni è variato rispetto all'anno precedente sia per effetto dell'ammortamento annuale, sia per dismissioni ed acquisizioni avvenute nell'anno.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	369.156	689.585	1.058.741
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	337.394	396.419	733.813
Valore di bilancio	31.762	293.166	324.928
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	124.780	124.780
Ammortamento dell'esercizio	20.381	50.449	70.830
Totale variazioni	(20.381)	74.331	53.950
Valore di fine esercizio			
Costo	369.156	813.044	1.182.200
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	357.775	445.547	803.322
Valore di bilancio	11.381	367.497	378.878

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Fabbricati	3%
Impianti e macchinari	15%

Fabbricati	3%
Autovetture	25%
Altri beni/attrezzature	15%
impianto allarme e ripr.	30%
Mobili e macch. ordin. uffici	12%
Macch. uff. elettr.	20%
Autov. da trasporto	20%

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023;

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	774.582	808.071	1.582.653	1.582.653
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	360.603	61.564	422.167	422.167
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	384.879	(329.469)	55.410	55.410
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.520.064	540.165	2.060.229	2.060.229

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	15.925	BE
Riserva legale	46.648	B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	9.375	B
Varie altre riserve	104.388	B
Totale altre riserve	113.763	
Totale	176.336	

LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutari
- E = altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Voce non interessata dal bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	1.118.873	183.944	1.302.817	1.128.043	174.774	174.774
Debiti verso fornitori	469.332	171.178	640.510	640.510	-	-
Debiti tributari	128.143	(5.886)	122.257	39.590	82.667	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.725	(11.611)	23.114	23.114	-	-
Altri debiti	230.405	180.136	410.541	381.595	28.946	-
Totale debiti	1.981.478	517.760	2.499.238	2.212.852	286.386	174.774

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	174.774	174.774	174.774	2.324.464	2.499.238

I mutui ammontano Al 31 dicembre ad euro 174.774,00 e sono garantiti da ipoteca di primo grado sull'immobile di nostra proprietà sito in Ardea (RM) Via Pontina Vecchia km 33,800

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Ammontano complessivamente a 850.411,00 contro i precedenti 912.413,00 euro.

La voce più significativa è il costo del carburante pari ad euro 698.595,99 che ha avuto un decremento a causa del sensibile calo del costo del carburante.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 537.240,00 contro i precedenti 670.898,00.

Costi per godimento di beni di terzi

Tra tali costi pari ad euro 908.089,00 contro i 757.470,00 dell'anno precedente.

Tra le voci maggiori troviamo i canoni di leasing per euro 239.200,38 ed i noleggi di automezzi ed affitti per euro 663.887,82.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente pari ad euro 1.224.552 contro i precedenti 1.226.450 così come meglio descritta all'interno del bilancio.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

L'importo dell'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali riguarda le manutenzioni di natura pluriennale.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

La posta non esiste. Come evidenziato in sede di commento delle relative voci di Stato patrimoniale, per le immobilizzazioni iscritte in bilancio non sono state effettuate svalutazioni.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Non si è proceduto ad accantonare alcuna somma in quanto i crediti sono di sicura esigibilità.

Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce, risultato della differenza tra i valori delle rimanenze iniziali e finali, presenta un saldo positivo di euro 43.665.

Accantonamento per rischi

Voce non presente

Altri accantonamenti

Voce non presente.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci che non trovano collocazione nelle altre sezioni.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Voce non interessata dal presente bilancio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nessuna voce da segnalare.

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Dal rendiconto finanziario emerge che le disponibilità liquide ammontano ad euro 29957,00 e derivano principalmente dalle disponibilità di cassa e dal saldo attivo di c/c;

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

EFFETTI SULLA CONTINUITA' AZIENDALE

possiamo senz'altro affermare che il nostro bilancio non ha subito nessuna conseguenza sulla continuità aziendale, che rimane stabile per un periodo anche superiore ad un esercizio.

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio si sono verificate leggere variazioni in aumento nel numero dei dipendenti, rettificata nel corso dell'anno da altrettante fuoriuscite.

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio è quello riportato nella tabella sottostante:

	Numero medio
Impiegati	5
Operai	33
Altri dipendenti	1
Totale Dipendenti	39

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci nel corso dell'anno vengono rappresentati nel seguente prospetto:

AMMINISTRATORI	Nessun compenso
SINDACI	non presenti

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.547
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	7.547

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si precisa che non ci sono impegni, garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, all'infuori dell'ipoteca sull'immobile di proprietà.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE (art. 2447-decies)

Non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Viene omessa l'informativa in quanto le operazioni con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato (sia a livello di prezzo che di scelta della controparte).

La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo è stato iniziato o concluso dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

La nostra società non fa parte di nessun gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Nessuna voce di bilancio ricade in questa casistica.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

ELEMENTI INDICATIVI PER LA MUTUALITA' PREVALENTE

La Cooperativa, costituita come cooperativa sociale, è, stante la sua missione sociale, cooperativa a mutualità prevalente di diritto.

Tuttavia si precisa che la cooperativa svolge attività prevalentemente per i propri soci dializzati e nefropatici.

La cooperativa ha due fini mutualistici, il primo quello di assistere i propri soci diversamente abili, il secondo quello di far lavorare i propri soci normodotati.

Di seguito si illustrano i due scopi mutualistici, precisando comunque che sono ininfluenti rispetto al raggiungimento della mutualità prevalente.

DESCRIZIONE	IMPORTI
A1 - prestazioni eseguite verso terzi	675.150

DESCRIZIONE	IMPORTI
A1 - prestazioni eseguite verso soci	2.945.280
A1 - Totale prestazioni	3.620.430

DESCRIZIONE	IMPORTI
B9 - Costo del lavoro verso terzi	158.700
B9 - Costo del lavoro verso soci	1.065.852
B9 - Totale costo del lavoro	1.224.552

Nessun ristorno è stato iscritto in bilancio.

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2513 COOPERATIVE

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 c.c., così come stabilisce l'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del c.c. e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

All'uopo si precisa, comunque, che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi socio-sanitari;
- ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 c.c.;
- è iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2528 COOPERATIVE

Ai sensi dell'art. 2528 ultimo comma c.c. si specifica che nell'esercizio sono stati ammessi nuovi soci in possesso dei requisiti di legge e di statuto e pertanto in grado di partecipare al positivo conseguimento dell'oggetto sociale attraverso lo scambio mutualistico con la cooperativa.

Ogni socio ha versato una quota sociale pari ad euro 25,00.

Ai soci dimissionari o eventualmente esclusi la suddetta quota è stata messa a disposizione per il ritiro.

In base al criterio della cosiddetta "porta aperta" nell'esercizio non sono state rigettate domande di ammissione soci.

Nell'esercizio sociale sono stati utilizzati anche soci volontari necessari per coadiuvare il lavoro dei soci prestatori, sempre al fine di raggiungere nel migliore dei modi lo scopo sociale.

Ai suddetti volontari è stato erogato il rimborso delle spese sostenute per il loro incarico da volontari.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545 COOPERATIVE

Ai sensi dell'art. 2545 c.c. e dell'art. 2 della legge n. 59/1992 si sottolinea quanto segue: lo Statuto sociale prevede che la società ha per oggetto tra l'altro:

TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DALL'ABITAZIONE AI CENTRI PUBBLICI E PRIVATI DI PAZIENTI DIALIZZATI, TRAPIANTATI, NEFROPATICI, FISIOTERAPICI, DISAGIATI MENTALI, ONCOLOGICI, INFERMI E DIVERSAMENTE ABILI PER TERAPIE, VISITE SPECIALISTICHE, ANALISI O RICOVERI, PROVVEDENDO AL RITORNO PRESSO L'ABITAZIONE PRIVATA DELLA PERSONA; - TRASPORTO ED ACCOMPAGNAMENTO CON AMBULANZA DI PERSONE INFERME, AMMALATI, TRAPIANTATI, DIALIZZATI, FISIOTERAPICI, DISAGIATI MENTALI E DIVERSAMENTE ABILI.

Ad oggi la cooperativa ha posto in essere le seguenti attività: ACCOMPAGNAMENTO DI SOCI DIALIZZATI, NEFROPATICI O TRAPIANTATI DALLA PROPRIA ABITAZIONE AL CENTRO DIALISI E VICEVERSA; ACCOMPAGNAMENTO DI SOCI DIALIZZATI, NEFROPATICI O TRAPIANTATI PRESSO CENTRI PUBBLICI O PRIVATI PER VISITE SPECIALISTICHE, TERAPIE, ANALISI O RICOVERI, PROVVEDENDO ANCHE AL RITORNO PRESSO L'ABITAZIONE PRIVATA.

Altresì, si specifica che, i soci sono stati sempre coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci.

Nell'esercizio sono stati approvati o comunque applicati in quanto già vigenti i seguenti regolamenti interni:

- per le prestazioni lavorative dei soci lavoratori ai sensi della legge n. 142/2001;
- per le prestazioni dei soci volontari;

Per quanto concerne il funzionamento degli organi sociali, l'assemblea si è riunita per l'approvazione del bilancio di esercizio.

Il CdA si è riunito periodicamente deliberando in particolare sui seguenti aspetti della gestione sociale: valutazione domande di ammissione a soci, di dimissioni da soci, di esclusione di soci; per esigenze di tipo bancario.

Il revisore legale ha effettuato le sue verifiche periodiche, è stato interessato quando particolari decisioni dovessero coinvolgerlo ed ha partecipato all'assemblea per l'approvazione del precedente bilancio.

La società non ha corrisposto alcun ristorno ai propri soci.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

INFORMAZIONI DI CUI ALL'ART. 2545-SEXIES COOPERATIVE

Riguardo ai disposti del secondo comma dell'art. 2545-sexies si attesta che l'attività svolta dai soci riguarda solamente la gestione mutualistica riguardante l'assistenza ai soci svantaggiati, nella quasi totalità trattasi di malati di reni che hanno bisogno di recarsi ogni due giorni ai vari centri dialisi per effettuare i trattamenti previsti per questo disagio fisico.

Non sono stati erogati ristorni.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Voce non interessata dal presente bilancio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto nel corso dell'esercizio i seguenti contributi:

- contributo per acquisto gas: 197,59
- contributo per acquisto ambulanze: 208.340,00

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio di euro 4.706,00 si propone quanto segue: *quanto al 3% al fondo mutualistico per euro 141,18; quanto al 30% per euro 1.411,80 a riserva legale; quanto al residuo pari ad euro 3.153,02 a riserva indivisibile.*

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio e la proposta di destinazione dell'utile sopra indicata.

Si chiede inoltre l'approvazione del Bilancio Sociale previsto dal D.lgs 112/2017.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le Informazioni che si rendessero necessarie.

Nota Integrativa parte finale

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Aprilia , 31/03/2024 Il Consiglio di Amministrazione

“firmato” Orazio Vincenzo

“firmato” Linescu Camil

“firmato” Volino Giancarlo

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

"firmato" Orazio Vincenzo